*ipsa essendi potentia. Constat itaque quod a summa quidem substantia est omne quod est; sed si ab ipsa sunt omnia, praeter illam solam nulla est a semetipsa. Et si ab ipsa est omne esse, omne posse, omne habere, procul dubio a seipso habet totum quod habet. Rerum ergo haec substantia primordialis dicitur, qua omne quod est principium et originem sortitur.*

### CAPUT XIII.

*Quod summa substantia sit idem quod ipsa potentia, idem quod ipsa sapientia, unde et qualibet est idem quod altera.*

Nunc illud consideremus quod jam dictum est, quia summa substantia summe potens est. Sed illud certissimum est, quoniam hoc ipsum quod potens est, illi est de ipsa sapientia. Hoc ipsum quod sapiens est, de ipsa sapientia. Probatum est autem quia totum quod habet, non nisi a semetipsa habet. Ut igitur habeat non nisi a semetipsa quod habet de ipsa potentia, quod habet de ipsa sapientia necesse est, ut illae omnino non sint aliud aliquid quam ipsa. Alioquin sine potentia atque sapientia potens vel sapiens esse non valet; quod ab ipsis habet, non tam a se quam aliunde habet. Consequens autem est quoniam si utraque illarum est idem quod summa substantia, qualibet illarum est idem quod altera.

### CAPUT XIV.

*Quod summa substantia non possit habere parem, sicut nec superiorum.*

Iloe autem in loco nunc illud summopere attendendum est, quia si substantia hoc ipsum quod summa potentia est, diversa aliqua substantia id ipsum esse non potest. Alioquin diverse substantiae essent una et una diversæ; quod est utique omnino impossibile. Sed dicis ad ista fortassis. Quid si potest diversa aliqua substantia suminam potestatem habere? Et si non possit summa potentia esse, nonne æquipotentes erunt, si ambæ summam potestatem habuerint? Absque dubio, et incunctanter affirmo; quia, si una earum summam potentiam habere potest, et esse non potest æquipotens ei non est quæ utrumque potest. Ex parte enim posse, et ex parte non posse, quod alteri est ex toto possibile, hoc non est de potentia ipsius plenitudine, sed de ejus participatione gaudere. Multo autem est majus multoque excellentius magnæ alieujus rei habere plenitudinem, quam obtinere participationem. Ex his igitur aperi colligitur quod primordialis substantia non potest habere parem, sicuti ex superioribus patet non posse habere superiorem.

### CAPUT XV.

*Quod sit impossibile summam substantiam propriæ naturæ consortem habere.*

Substantia itaque primordiali videtur naturaliter inesse, omnibus præsidere, et parem vel superiorem habere non posse. Quod enim inest substantialiter, absque dubio et naturaliter inest. Ex eo namque quod ipsa primordialis substantia idem omnino quod